تبعیدگاه به مفهوم اخص نقطه‌ای اغلب دورافتاده و بد آب و هواست که حکومت گروهی را که عناصر خطرناک و اصلاح‌ناپذیر تلقی می‌کند (به جرم ارتکاب جرایم سیاسی یا اجتماعی یا امنیتی) مجبور به زیستن در آن نقطه می‌کند.

تبعیدهای گروهی در خراسان در دوره قاجار

تبعید در زمان نادرشاه افشار، به تبعید در زمان مغول و تیموری شباهت دارد. در سال ۱۱۴۹ق / ۱۷۳۷م. نادرپس از فرونشاندن شورش بختیاری‌ها، در حدود ده هزار نفر از عشایر هفت‌لنگ و چهارلنگ را به جام در خراسان تبعید نمود (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۱۱۶ و

تاریخ محلی تبعید در خراسان در دوره قاجار و پهلوی اول

پیاپی ۳ - بهار ۱۳۹۴ / سال سوم - شماره سوم

۱۳۴). هم چنین ایلات باجلان و قربابیات و گروهی از زنگنه را از غرب ایران به هرات تبعید و آن‌ها را در آنجا یک جانشین کرد (مروی، ۱۳۶۹: ج ۱، ۲۵۴) و سرانجام حدود شصت هزار خانوار از ایلات قشقایی، شاهسون و افشار آذربایجان را کوچاند و در شهرهای خراسان جای داد (گلستانه، ۱۳۴۴: ۳۷۷). در سال ۱۱۴۵ ق. / ۱۷۳۳ م. نیز شش هزار خانوار گرجی را به خراسان تبعید کرد. لره‌های تبعیدی پس از مرگ نادر به منطقه خود بازگشتند (امان، ۱۳۶۷: ۷۲).

احمدخان ابدالی در سال ۱۱۶۴ ق. / ۱۷۵۱ م. گروهی از طوایف بیات نیشابور را به غزنه تبعید کرد (غبار، ۱۳۵۹: ۳۶۳). بازماندگان این مردم دست کم تا سال‌های پایانی سده سیزدهم در آن نواحی به سر می‌بردند (ریاضی، ۱۳۶۹: ۶۷، ۱۳۹).

ابراهیم خان شادلو از خوانین منطقه اسفراین هم به علت حضور نیافتن به درگاه آقامحمد خان، در سال ۱۲۱۰ ق.

صدارت، به فکر عاقبت اندیشی و امور خیریه می افتاد و منشأ اثرات زیادی می گردید. میرزا حسین خان در مدت تبعید در مشهد، ابنیه خیریه ای را بنا نمود.

تأثیر خطوط تلگراف در انتخاب تبعیدگاه

سیم کشی برخی خطوط مهم، چون خط تلگراف تهران - مشهد در سال ۱۲۹۳ ق. / ۱۸۷۶ م. و خوزستان در سال ۱۲۹۴ - ۱۲۹۵ ق. / ۱۸۷۷ - ۱۸۷۸ م.، در دوران چه کسی انجام شد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۳: ج ۳، ۱۹۶۴). کشیده شدن خطوط تلگراف و گسترش نظارت دولت بر سراسر کشور و امکان خبرگیری سریع، باعث شد یکی از ملاک های انتخاب تبعیدگاه ها برای تبعید شاهزادگان و کسانی که امکان شورش آن ها می رفت، برخوردار بودن آن شهر از خطوط تلگراف و تلگراف خانه باشد تا در صورت بروز هرگونه حرکتی به وسیله فرد تبعیدی، به سرعت خبر آن به مرکز گزارش شود.

از این رو، در کاهش اعمال خشونت‌آمیز مؤثر بود.

تاریخ محلی تبعید خراسان در دوره پهلوی اول

- تبعیدیان نظام اجباری

اولین تصادم حکومت رضاشاه با برخی از مردم، برسر تصویب و اجرای قانون نظام اجباری و برقراری سربازگیری به وجود آمد. قانون ۳۶ ماده‌ای نظام اجباری در ۱۶ خرداد ۱۳۰۴ ش. / ۵ ژوئن ۱۹۲۵ م. به منظور گسترش ارتش ملی به تصویب رسید و اجرای آن در سال ۱۳۰۶ آغاز شد (صفائی، ۲۵۳۵: ۱۱). اولین مجلس سربازگیری تهران در ۱۵ آبان ۱۳۰۵ / ۷ نوامبر ۱۹۲۶ در تکیه دولت افتتاح شد (کتاب پهلوی، بی‌تا: ۹۱). روحانیون در اجرای این قانون خواهان استثنایها و امتیازهایی شدند که از سوی حکومت پذیرفته نشد. کمی از علمای این دوره، در نامه‌ای به تیمورتاش درخواست نمود که شهر مشهد به احترام وجود آستانه، برای همیشه از قانون نظام اجباری معاف باشد که تیمورتاش آن را نپذیرفت (منظورالاجداد، ۱۳۷۹: ۲۳۵ و ۲۳۷). در سبزوآر هم رئیس اداره نظام اجباری شرق خراسان در تاریخ ۲۷ مهر ۱۳۰۶ / ۲۰ اکتبر ۱۹۲۷ خواستار تبعید سیدالعراقین یکی از علمای تهران، از سبزوآر شد. وی به تازگی از تهران به سبزوآر آمده بود و به مخالفت با این قانون شهره بود. لذا برای اجرای قانون و جلوگیری از مخالفت، از سبزوآر تبعید شد.

- تبعیدیان اتحاد البسه

رضاشاه به منظور هماهنگ کردن لباس همه ایرانیان، دستور داد تا قانونی به نام «اتحاد البسه» تدوین شود که همه مردم از یک نوع لباس استفاده کنند. این لباس که به «لباس پهلوی» مشهور شد، عبارت بود از: کلاه پهلوی، اقسام لباس کوتاه اعم از نیم تنه (یقه عربی یا یقه برگردان) و پیراهن و شلوار اعم از بلند یا کوتاه (منظورالاجداد، ۱۳۸۰: ۵). این قانون در ۶ دی ۱۳۰۷ از تصویب مجلس گذشت. طبق ماده ۴، این قانون در شهرها و روستاها از اول فروردین ۱۳۰۸ / ۲۱ مارس ۱۹۲۹ و در خارج از شهرها تا فروردین ۱۳۰۹ / مارس ۱۹۳۰ باید اجرا می شد (روزنامه ناهید ۸ دی ۱۳۰۷: ۸ (۴۶): ۲). فقط مجتهدان، علمای بزرگ، مفتیان اهل سنت و پیش نمازان دارای محراب، محدثین و طلاب شاغل به فقه و اصول و روحانیون ایرانی غیر مسلمان از این قانون مستثنا شناخته شده بودند که طبق ماده ۱۸ مقرر بود حکام یا مأموران نظمیه، مدارک این افراد را بررسی و آن‌ها را مستثنا نمایند (مرکز بررسی اسناد تاریخی، ۱۳۷۸: ۲۲).

شیخ خلیل تبریزی یکی از این افراد بود که پس از آزادی از زندان به سمنان تبعید شد (اباذری، ۱۳۹۱: ۳۵). تبعیدیان در زندان قصر مرثیه‌هایی در شرح حال خود و مسائل زندان سرودند که تحلیل محتوای این اشعار نشان از شبیه‌سازی اسارت این افراد با اسارت و زندان ائمه شیعه علیهم‌السلام دارد. این افراد تا شهریور ۱۳۲۰ / آگوست ۱۹۴۱ زیر نظر بودند و بعد آزاد شدند. در جریان اعتراض به اتحاد البسه و حادثه مشهد، عده‌ای از کارکنان آستان قدس هم دستگیر و تبعید شدند که به دلیل بی‌گناهی در ۳ آذر ۱۳۱۵ / ۲۴ نوامبر ۱۹۳۶ آزاد شدند (ساکما، نخ، ۶۰۰۶).

از تبعیدیان حادثه مسجد، بربری‌های ساکن در اطراف شهر مشهد بودند که در اصل از اتباع افغانستان بودند. در پی توافق دو کشور در سال ۱۳۰۰ ش/ ۱۹۲۱ م قرار شد بربری‌هایی که در ایران ساکن هستند، تبعه ایران شناخته شوند. چندی بعد دو دولت توافق کردند نام این گروه قومی، به تشخیص ایران تغییر کند (متما، ۱۳۵۳۲، ۱۳۵۳۳). رضاشاه نیز نام هزاره‌ها را از بربری به خاوری تبدیل نمود. این افراد هم از تبعیدیان اتحاد البسه هستند که دوران تبعید خود را در خوار ورامین گذراندند (ساکما، ۷۴۷۲ - ۲۹۰؛ شوشتری، ۱۳۷۹: ۱۴۵ - ۱۴۶).

تبعید که تا قبل از این حادثه خاص عده‌ای از گزیدگان جامعه بود، به عموم مردم تسری یافت. اسناد فراوان

تبعید افراد، به سبب مخالفت با کلاه پهلوی واتحاد البسه، به دلیل گسترش شمول استفاده از مجازات تبعید است (ساکما، ۸۳۵۶ - ۲۹۰؛ ساکما، نخ، ۶۰۱۲۹).

- تبعیدیان کشف حجاب

رضاشاه پس از اجرای قانون اتحاد البسه، در ۱۷ دی ۱۳۱۴ / ۸ ژانویه ۱۹۳۶ قانون کشف حجاب بانوان را اجرا کرد. طبق این قانون، بانوان حق استفاده از چادر و روسری را در بیرون فضای خانه نداشتند. اجرای قانون اتحاد البسه عده‌ای را به این فکر انداخت که مرحله بعدی، نوبت کشف حجاب بانوان است. اما در روز مذکور این قانون اجباری شد.

والی خراسان در سال ۱۳۱۵ ش. / ۱۹۳۷ م. به اداره امنیه شرق دستور داد تا با زنان ساکن در سرحدات افغانستان مانند خواف، درباره اجرای کشف حجاب با خشونت رفتار نکنند (متما، ۳۷۸ - ۴۳۹ - ۳ م) زیرا امکان داشت آنان که از نظر مذهبی نیز سنی و با روستاهای افغانستان قرابت مذهبی و مراوده داشتند، به یکباره رحل اقامت به آن سوی مرز بیفکنند.

خود شاه هم نسبت به قانون کشف حجاب حساسیت ویژه‌ای داشت و خواستار اشد مجازات برای متخلفان بود. در یک مورد که فردی به دلیل اخلال در نهضت بانوان، قرار بود دو ماه از سبزواری تبعید شود و ستاد ارتش از شاه استعلام تأیید خواست، شاه جواب داد که: «باید اساساً او را از آنجا بیرون کنند و دیگر هیچ وقت او را به آنجا راه ندهند.» (ساکما، نخ، ۶۰۱۵۱). تبعید این فرد به دلیل اظهار نظر درباره این قانون، تا شهریور ۱۳۲۰ / ۱۹۴۱ طول کشید. بررسی اسناد و مدارک تبعیدیان کشف حجاب نشان می‌دهد حکومت بر اجرای این قانون در شهرهای مذهبی تأکید داشت. خراسان و قم مناطقی بودند که بیشترین تبعیدیان کشف حجاب را داشتند. (برای بررسی گوشه‌ای از اسناد. رک: ساکما ۸۸۳۲ - ۲۹۳، ۲۹۵ - ۲۹۰؛ ساکما، نخ، ۶۰۱۰، ۶۰۱۵۱، ۶۰۳۲۰؛ متما، ۱۷ - ۶۴۹ - ۳ م).

در گزارش همایون سیاح (وزارت داخله) برای نخست وزیر در ۳ شهریور ۱۳۱۵ / ۲۵ آگوست ۱۹۳۶ فهرست اسامی افرادی که در مسئله کلاه نهضت بانوان از محل سکونت شهرهای خود تبعید شده‌اند، همراه با محل تبعید آن‌ها ذکر شده است. ۱. شیخ محمود شریعت از مشهد به طبس ۲. سید صادق خطیب از مشهد به نیشابور ۳. میرزا مسیح از

مشهد به میامی ۴. سید حسام فال اسیری از شیراز به مشهد ۵.

این سیاست را با نام‌های کوچ، کوچ اجباری، مهاجرت اجباری، تبعید و انتقال اجباری نامیده‌اند (پاپلی یزدی، ۱۳۸۹: ۲۰۹) اما دولتی‌ها شاید برای تلطیف فضا و لزوم پذیرش این سیاست از سوی ایلات، با عنوان اسکان از آن یاد کرده‌اند. برای اولین بار در مجلس هشتم (در تاریخ ۱۲ مهر ۱۳۱۱ / ۴ اکتبر ۱۹۳۲) به جای واژه «اسکان» از عبارت «تخته قاپوکردن» استفاده شد. دولت همان‌طور که درباره تبعیدیان از خارج از کشور به‌ویژه تبعیدیان از شوروی، واژه «مهاجر» را به کار می‌برد، برای جابجایی عشایر سرحدات - که صلاح نبود در سرحد اقامت کنند و آن‌ها را به مناطق داخلی تبعید می‌کردند - واژه «مهاجر» را هم به کار برد که نمونه‌ای از آن تبعید بلوچ‌ها به نواحی داخلی ایران است.

لُرهای تبعیدی به خراسان

در اواخر اسفند ۱۳۰۸، به دستور رضاشاه طوایف لُر و خوانین آن‌ها را به تهران کوچاندند. رؤسا و خان‌ها را در تهران نگاه داشتند و بقیه را به نقاطی در خراسان تبعید کردند (والی‌زاده، ۱۳۸۲: ۲۵۳). امیر احمدی قبل از اقدام در مهر ۱۳۰۸ / اکتبر ۱۹۲۹ برای تبعید لُرها، از شاه اختیار تام برای سرکوب و تبعید گرفت. دستگیری و تبعید لُرها به ویژه

از منطقه کبیرکوه، به کمک برخی طوایف منطقه صورت گرفت. این مسئله درگیری‌های گسترده‌ای را در بین لرهای ساکن منطقه پس از بازگشت از تبعید و حتی در سال‌های دهه ۱۳۳۰ش. / ۱۹۵۲ - ۱۹۶۲ م. به وجود آورد (ساکما، ۲۱۲۶ - ۲۹۳).

در بهمن ۱۳۰۸ / فوریه ۱۹۳۰ تعداد زیادی از مردم طایفه‌های سیف‌الدین (دریکوند)، امیر، زینی‌وند، رک‌رک، کولیوند، زیدوند، بارانی، بیراوند و سگوند که در دشت دهلران و کبیرکوه و لرستان زندگی می‌کردند، به خراسان کوچاندند و به جای آن‌ها کردهای زرین‌آباد را که به آن‌ها «تشمال» می‌گفتند، جایگزین آن‌ها در لرستان کردند (حاتمی، ۱۳۸۹: ۴۱). سگوندها را در تربت حیدریه و کاشمر ساکن کردند. این افراد با احشام خود فاصله بین لرستان و خراسان را پیاده طی کردند و در طی راه بسیاری از احشام و افرادشان را از دست دادند، «هارت» از اعضای سفارت آمریکا در گزارش فوریه ۱۹۳۱ / بهمن ۱۳۰۹ خود می‌نویسد: «هزاران مرد وزن و پیر و جوان و کودک، صدها مایل راه را از لرستان و خوزستان تا خراسان با پای پیاده طی می‌کنند که یادآور کوچ‌های اجباری دوره استالین در شوروی است.» (مجد، ۱۳۸۹: ۸۳ - ۸۲). طوایف بیراوند، پاپی، میروسادات از ایلات تبعیدی، در فصل زمستان به خراسان تبعید شدند که سبب شد بسیاری از احشام آن‌ها در مسیر راه بر اثر گرسنگی تلف شوند.

این نکته یکی از دلایلی بود که به واگرایی این افراد در تبعیدگاه از مردم محلی منجر می‌شد و هدفی را که به دنبال آن بودند تا این افراد شورشی را در جمع دیگر مردمان کشور متمدن سازند، محقق نمی‌ساخت. لُرهای تبعیدی به خراسان از روزی که از کبیرکوه راه افتادند (بهمن ۱۳۰۸ / ژانویه ۱۹۳۰) تا به بجنورد رسیدند (مرداد ۱۳۰۹ / جولای ۱۹۳۰) حدود هفت ماه در راه بودند؛ لذا چون بخشی از این زمان در فصل زمستان بود و ابتدای راه هم در فصل زمستان بود، بسیاری از احشام آن‌ها تلف شد. «ما خودمان دوگله بزرگ بز و گوسفند داشتیم که تنها شش رأس بزاز آن‌ها باقی ماند.» (حاتمی، ۱۳۸۹: ۵۳).

«چون شخص مذکور پیشوای اهل تسنن و اغلب از سکنه جام و باخرز و خواف و زورآباد هم سنی بودند و با سکنه سرحدی دولت افغانستان که آن ها نیز سنی هستند مربوط می باشند، ممکن است در مواقع مختلف اعمال نفوذ نمایند و اگر به نحو مقتضی و بدون حادثه خود و کسانش تبعید شوند، بی فایده نیست...» (ساکما، نخ، ۵۶۹۱۴). تبعید مهدی خاوری از خراسان به قزوین در ۱۳۱۵ ش. / ۱۹۳۶ م. (ساکما، نخ، ۵۶۹۱۴)، تبعید سید لطف الله طاهری از سرحد خراسان به سبزوار در ۱۳۱۴ ش. / ۱۹۳۵ م. (ساکما، ۶۶۵۵ - ۲۹۰)، تبعید کاظم دانایی و دو نفر دیگر به تهران (ساکما، نخ، ۶۰۸۱۷)، تبعید علی فرهادی از سرحد خراسان به مشهد (ساکما، نخ، ۴۳۳۰۰) و تبعید ۸ نفر از ساکنان روستاهای سرحد شمالی خراسان به داخل کشور (ساکما، ۶۶۶۰ - ۲۹۰) همه به دلیل نداشتن صلاحیت اقامت در سرحد، صورت گرفته است.

جدول ۳.

مشارالیه را مراقبت یک نفر یاور لایق و دوسر پاسبان با اتومبیل در بست فعلاً به کاشمر انتقال داده و در شهربانی آنجا منفرداً تحت مواظبت کامل زندانی شود و به هیچ وجه نباید او را کسی ملاقات یا مکاتبه بنماید. رئیس شهربانی آنجا مسئول نگهداری او خواهد بود...» (موسوی‌زاده، ۱۳۷۸: ج ۱، ۱۱۲). مدرس را در تاریخ ۲۹ آبان ۱۳۱۶ / ۲۰ نوامبر ۱۹۳۷ از خوف به کاشمر منتقل نمودند. خانواده مدرس دلیل انتقال تبعیدگاه را برنامه‌ریزی برای قتل او می‌دانند (ناگفته‌هایی از زندگی...، ۱۳۸۶: ۱۳).

تبعید روزنامه‌نگاران

در ۱۳۰۲ ش. / ۱۹۲۳ م. سردار اسعد حاکم خراسان سید محمد طباطبایی مدیر جریده خراسان را به دلیل درج اعلانی بر ضد صدرالتجار، از مشهد به کلات تبعید نمود (ساکما، ۵۳۸۹ - ۲۹۳). طباطبایی به خاطر این تبعید از سردار اسعد شکایت کرد و

سردار اسعد در دادگاه محکوم شد.

در تحت کلمه اجرای قانون با اراده فردی حکومت نکنید... کتک زدن و تبعید مدیریک روزنامه [تبعید مدیر روزنامه اقدام] بدون هیچ محاکمه و برخلاف قانون به شئون مملکت لطمه می زند و ما به نام ایران نمی توانیم این تندروی ها را تحمل کنیم.» (خسروی، ۱۳۷۰: ۱۴ - ۱۳).

عبدالقادر آزاد در ۱۳۰۲ ش. / ۱۹۲۳ م. مقاله ای بر ضد قشون در روزنامه آزاد نوشت که باعث تبعید او به عباس آباد خراسان گردید (آزاد، ۱۳۵۱: ۱۵ سال در زندان: ۴۳). وی پس از شش ماه آزاد شد و دوباره به فعالیت مطبوعاتی روی آورد. وی این بار با درگاهی رئیس شهربانی درگیر و مجبور به تبعید در قم شد (آزاد، ۱۳۵۱: ۱۵ سال در زندان: ۴۵). وی در سال ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۲۶ م. نیز به دلیل نوشتن مطالب انتقادآمیز از حکومت، از مشهد به سبزوار تبعید شد. مدت تبعید او در سبزوار ۱۵ ماه بود (آزاد، ۱۳۵۱: ۱۵ سال در زندان: ۴۴). سید محمد کمره ای در نامه ای به حسن اسفندیاری رئیس مجلس شورای ملی، نسبت به توقیف روزنامه آزاد اعتراض نمود و خواستار استیضاح وزرا در این مورد شد (متما، ۱ - ۱۹ - ۱۴۴ م).